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Förbandsbesöksrapport 

Blekinge Flygflottilj (F 17)  

3 November 2022   

Pliktrådet 

Enligt förordning 2017:1249 utgör Pliktrådet det centrala medinflytandeorganet för 

totalförsvarspliktiga under grundutbildning. Pliktrådet, som består av fem före detta värnpliktiga 

väljs på den årliga Värnpliktskongressen, företräder samtliga värnpliktiga och bedriver intresse - och 

rättighetsbevakning för deras räkning. Förbandsbesök är en viktig del i Pliktrådets löpande 

verksamhet. 

Rapporten 

I rapporten redovisas de intryck som gavs vid besöket. Den belyser såväl brister och utmaningar som 

det som fungerar väl och annat som bidrar till positiv utveckling på förbandet. Genom detta 

uppmuntrar vi även andra förband att ta efter goda exempel och gemensamt arbeta för att utveckla 

verksamheten i enlighet med utbildningens mål och främja goda utbildningsförhållanden. Pliktrådet 

strävar efter att bidra till att förbanden kan utbilda starka krigsförband.  

Rapporten utgör också en dialog med besökt förband, som får möjlighet att åtgärda fel och brister 

som följs upp under ett andra besök. Innehållet i rapporten har kommunicerats med berört förband, 

som har lämnat synpunkter på dess innehåll. Rapporten ligger till grund för den slutrapport som 

Pliktrådet författar under kvartal två.  

Denna rapport delges berörd LMA via Pliktrådet, samt relevanta funktion inom Försvarsmakten 

genom VIDAR. Rapporten publiceras även på www.pliktradet.se samt delges media, riksdagen och 

Regeringskansliet. 

 

Pliktrådets besökare: 

Kristoffer Loiborg Sjölund 

Majken Hallbygård 
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Information om förbandet 
Blekinge Flygflottilj F17 är beläget precis norr om Ronneby, och utgör en av Sveriges fyra 

flygflottiljer. Utöver värnpliktsutbildning arbetar förbandet kontinuerligt med skarp tjänst och 

övningsverksamhet med både stridsflygplan och Helikoptrar. Förbandet huserar även Sveriges enda 

flygbasjägare vilket utgörs av både anställd personal samt värnpliktiga. I övrigt utbildas de 

värnpliktiga inom befattningar såsom mekaniker och R3.  

Spontana intryck 
Pliktrådet är överlag väldigt positivt inställda till hur värnpliktsutbildningen på F 17 bedrivs. Vi 

mottogs mycket väl. Förbandet upplevs väldigt transparanta och sammarbetsvänliga vilket Pliktrådet 

uppskattar.  

Ubildningsklimatet upplevs som gott och de värnpliktiga är inte rädda för att lyfta frågor eller 

komma med egna initiativ.  

Förrådet använder sig av ett internt system för att ha möjlighet förutspå materielefterfrågan.  Något 

som har fungerat mycket väl och resulterat i ytterst få problem med materielbrist. Pliktrådet 

uppmanar fler förband att ta inspiration från F 17:s förråd. 

Organisation 
Förbandets värnpliktsutbildning är uppdelad på fyra plutoner. Tre av dessa utbildas på ett 

grundutbildningskompani och utbildas till bland annat flygmekaniker, logistiksoldater samt R3. Den 

fjärde plutonen utbildas till flygbasjägare på ett separat kompani. Detta medför svårigheter i 

medinflytande då de värnpliktiga exempelvis har separata kompaninämnder. 

Förbandet utbildar totalt ca 150 värnpliktiga. 

Arbetsmiljö och säkerhet 
Vi uppfattar överlag att arbetsmiljön är god och verksamhetssäkerhet tillfredställande. Avvikelse 

samt tillbud uppföljs och rapporteras på, något som pliktrådet uppskattar. 

Det uppfattades under vårt besök att det i vissa fall sker missar i kommunikationen emellan befälen. 

Detta resulterar i att olika instruktörer kan ge olika instruktioner till de värnpliktiga. Detta blir en 

säkerhetsrisk när de värnpliktiga skall genomföra moment som exempelvis skjutövningar. Pliktrådet 

har uppmärksammat förbandet på dessa problem.  

Fysisk belastning 
På grund av den stora belastningskillnaden mellan de som genomför jägarutbildning och de som inte 

gör är det är det svårt att uppvisa en rättvis helhetsbild av belastningen.  

På jägarutbildningen är mängden avrustningar på grund av den fysiska belastningen hög. De 

värnpliktiga på denna pluton beskriver dock att detta inte upplevs som orättvist eller att 

belastningen inte följer en tydlig stegring. De beskriver att problemet snarare ligger i den utökade 

mönstringen och att den inte är tillräcklig. 
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På de övriga plutonerna upplevs den att fysiska belastningen genomförts på ett mindre bra sett. 

Försvarshälsan upplever flertalet belastningsskador, framförallt för de med befattningar med lägre 

fysiska krav. Pliktrådet uppmanar förbandet att se över belastningstrappan samt hur man skall 

minska antalet belastningsskador. 

Psykisk hälsa 
Inga anmärkningar på den psykiska hälsan på förbandet. Stämningen upplevs som god och 

motiverad. 

Försvarshälsan 
Försvarshälsan är bemannad med många funktioner och kan utgöra ett gott stöd för de värnpliktiga. 

De uppfattar själva en stor skillnad mellan jägarplutonen och de övriga, där de som genomför 

jägarutbildningen håller sig mycket längre från att uppsöka vård, mest förmodligen som följd av den 

höga motivationen att klara utbildningen.  

Under samtal med värnpliktiga uppfattas att de brukar vara lång väntetid på försvarshälsan. Det 

uppmärksammar även att det kan dröja ett tag innan man får tid hos psykolog. 

Attityder och jargong 
Pliktrådet uppfattade inga anmärkningar i attityden eller jargongen på förbandet. Varken mellan de 

värnpliktiga och befälen, eller mellan de värnpliktiga själva.  

De värnpliktiga berättar om ett gott utbildningsklimat där de vågar ställa frågor och är motiverade 

till utbildningen. 

Utrustning 
Förbandet har, tack vare stora insatser från förrådspersonalen relativt få problem med materiel- och 

storleksbrister. Ett system som kan förutspå hur stora behov av storlekar och materiel en viss mängd 

soldater behöver kan förbandet tillse att materiel finns tillgänglig till de värnpliktiga. Pliktrådet vill 

understryka förrådets bra arbete och uppmuntrar andra förband att ta efter F 17 system.  

Avbruten utbildning 
Förbandet har hittills 9 avrustning var av 7 är på flygbasjägarnas pluton. Detta är en alarmerande 

hög siffra men inget som sticker ut i jämförelse med övriga jägarutbildningar. 

Resor 

Resor till och från förbandet upplevs fungera bra. De flesta värnpliktiga bokar sina egna resor. 

Boendemiljö och vistelseutrymmen 
De värnpliktigas kasern upplevs som fräsch och fungerande. Det finns även avskilda duschar och 

toaletter.  

Hållbarhet 
Inga anmärkningar. 
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Medinflytande 
Överlag uppfattas det att medinflytandet på F 17 fungerar bra. Dock upplever vi fåtalet mindre 

utvecklingsbehov för medinflytandet på förbandet. 

Detta gällde främst att NVK skall ta en större roll på förbandet, och att NVK- representant 

exempelvis skall medverka vid Kompani och Flottiljnämnd.  

Förbandet och de värnpliktiga upplever att problematik med medinflytandet har uppkommit som ett 

resultat av att det är två olika kompanier som utbildar värnpliktiga. Detta medför två olika 

kompaninämnder och en större risk för ett minskat erfarenhetsutbyte. 

Information och mönstring 
På jägarutbildningen finns ett stort behov av att högre krav ställs innan de värnpliktiga rycker in. 

Flertalet av de avbrutna utbildningarna har berott på att soldaten helt enkelt inte håller i förhållande 

till kraven på utbildningen. Detta är något som även de värnpliktiga lyfter som ett orosmoment då 

de inte kan vara säkra på att plutonen kommer fyllas ut i slutet på utbildningsåret.  

Pliktrådet uppmärksammade även stora brister i befattningsbeskrivningar på enskilda befattningar. 

Förbandet är medvetet och verkar engagerade i frågan. Pliktrådet uppmanar förbandet att fortsätta 

kommunikationen med Plikt- och prövningsverket för att förbättra för de värnpliktiga. 

Meningsfull fritid 
De värnpliktiga spenderar den mesta tiden av sin fritid på Soldathemmet. Tyvärr ligger närmaste 

mataffär en bit bort. Inne på området ligger en frisbeegolfbana samt ett gym de värnpliktiga har 

tillgång till vilket är positivt. 

Soldathem 
Soldathemmet är beläget under matsalen och är utrustat med en stor mängd saker att göra samt 

platser att hänga på. Soldathemsföreståndaren är engagerad och duktig vilket resulterar i att 

Soldathemmet används flitigt av samtliga värnpliktiga. Föreståndaren kommer dessutom ut i fält och 

besöker de värnpliktiga vid möjlighet. 

Avslutning 

 Vi blev mycket väl mottagna under besöket trots förutsättningarna med en sjuk LMA. Besöket var 

präglat av ett transparent och samarbetsvilligt klimat. Extra tack till Joel Augustsson som följde oss 

under dagen. Vi har förhoppningar om, och ser fram emot, ett fortsatt gott samarbete mellan 

Pliktrådet och F 17.  

Tack för ett givande besök, 

Kristoffer Loiborg Sjölund 

070 848 61 29 
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Majken hallbygård 

070 848 59 79 
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